
Obsah a zdroje

Člověk se zde pohyboval odpradávna
• Jan FRIDRICH, A Lower Paleolithic Site in Central Bohemia (Excavations 1969 to 1985), 
Fontes Archaeologici Pragenses 18/1, 1989,

Dřevčický příbor
• OÚ Dřevčice, Jiří ŠEMBERA: Historie obce Dřevčic, rukopis, 1944, s. 2n.
• Databáze Archeologické sbírky NM, přístupné online:  
index_ph.php (cit. 22. 2. 2022).

http://forum.nm.cz/prehistorie/

• Jaromír KOVÁRNÍK, A probe into the spirituál life of prehistorie people, a reflection of 
shamanism in archaeology, Shamanism and nature worship: past and present. Sámániz- 
mus és természethit: régen és ma, Baja 2017, s. 88.
• Milan ZÁPOTOCKÝ, Konvice a čerpáky kultury s kanelovanou keramikou v českém 
eneolitu, M. Buchvaldek - V. Spurný - J. Břeň - J. Zeman (eds.), Sborník prací k poctě 
60. narozenin akademika Jana Filipa (Acta Universtis Carolinae - Philosophica 
et historica 3, 1960), s. 53-60.

Dřevčické hradiště
• Dagmar DRESSLEROVÁ- Martin KUNA, Přehled archeologických akcí brandýského 
pracoviště Okresního muzea Praha-východ v letech 1983-1987, Studie a zprávy 9, 1987 
(1989), s. 190. o
• Tomáš KUMPÁN - Martin HŮRKA - Daniel HRČKA, Vycházky za geologií brandýského 
Polabí, Brandýs n. L-St. Boleslav 2020, s. 47-50.
• Natálie VENCLOVÁ a kol., Archeologie pravěkých Čech 6. Doba halštatská, 
Praha 2008, s. 104-111.

Bez vody by to nešlo!
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 21.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, Inventář obce Dřevčic (1890), oddíl A-l-1-3,
• Lukáš BALOUN, Záchranný archeologický výzkum v rámci první etapy výstavby silniční
ho obchvatu města Brandýsa nad Labem, okr. Praha-východ, Zprávy České archeologic
ké společnosti. Supplément 119 (Archeologické výzkumy v Čechách 2020), s. 4n.

1052 - nejstarší zmínka... Opravdu?
• Gustav FRIEDRICH (ed.), Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, Praha 
1904-1907, s.358n,č. 382.
• Marie BLÁHOVÁ, Zakládací listina staroboleslavské kapituly, in: M. Burda, Zápy, Ostrov, 
Stránka. Na potocích času, Zápy 2002, s. 8n.

Dřevčický Kokot
• Kniha pamětní (Liber vetustissimus) Starého Města pražského (1310-1518), sign. 986, 
AHMP, přístupné online:  (cit. 9. 5. 2021).http://katalog.ahmp.cz/pragapublica
• Josef EMLER, Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae 3 (1311
1333), Praha 1890, s. 764, č. 1966.

Povozníci vezou kámen na stavbu katedrály
• Joseph NEUWIRTH, Die Wochenrechnungen und der Betrieb des Prager Dombaues 
in den Jahren 1372-1378, Praha 1890, s. 29, 31, 33 a 166.
• Marek SUCHÝ, Stavba svatovítské katedrály v letech 1372-1378 (Castrum Pragense 5), 
Praha 2003.

Sodoma Gomora v Dřevčicích
• Ivan HLAVÁČEK - Zdeňka HLEDÍKOVÁ (eds.), Vizitační protokol pražského arcijáhen- 
ství pražského arcijáhna Pavla z Janovic z let 1379-1382, Praha 1973, s. 254n.
• Pavel BOLINA-Václav CÍLEK-Tomáš KLIMEK, Staré cesty v krajině středních Čech, 
Praha 2018, s. 333.

http://forum.nm.cz/prehistorie/
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica


Nejstarší zmínka o tvrzi
• Vincenz BRANDL (ed.), Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae 11 (1375-1390), 
s. 240n a 559-561
• Josef EMLER (ed.), Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae (Pozůstatky desk zem
ských Království českého) I, Praha 1870, s. 475.
• Petr CHOTĚBOR - Jiří ÚLOVEC, Příspěvek к dějinám a stavebnímu vývoji tvrze 
v Dřevčicích, Castellologica Bohemica 2, 1991, s. 190-198.
• Petr VOREL, Česká léna olomouckého biskupství ve 12.-16. století, Východočeský 
sborník historický 1, 1991, s. 61.

Husitské zmatky
• Gustav FRIEDRICH (ed.), Desky dvorské království Českého, díl 3. Druhá kniha provolá- 
cí z let 1411-1448 (Archiv český 36), Praha 1941, s. 883.
• August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království Českého XV. Kouřimsko, Vltavsko 
a J.-Z. Boleslavsko, Praha 1927, s. 168.
• Václav SCHULZ (ed.), Historické zprávy v nejstarší knize města Brodu Českého z let 
1421-1496 (Věstník královské české společnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-jazykoz- 
pytná, ročník 1899, číslo 6), Praha 1900, s. 5.

Vrábští z Vrábí
Jan HALADA, Lexikón české šlechty 2, Praha 1993, s. 166 ■

• Petr CHOTĚBOR -Jiří ÚLOVEC, Příspěvek k dějinám a stavebnímu vývoji tvrze v Dřev
čicích, Castellologica Bohemica 2, 1991, s. 190-198.
• Petr VOREL, Zdechovický poklad Hynka Tluksy Vrábského z Vrábí z roku 1594 a finanční 
potenciál české venkovské šlechty koncem 16. století (Spor o šlechtickou pozůstalost 
v případě smrti zůstavitele bez dědiců a bez pořízeného kšaftu z let 1594-1603), Výcho
dočeský sborník historický 22, 2012, s. 144-146.

První podrobnější „inventář 21
Jaroslav SCHALLER, Topographie des Königreichs Böhmen, 11, dl. Kaurzimer Kreis,

Praha a Vídeň 1788, s. 298.

Vinice
• Jaroslav SCHALLER, Topographie des Königreichs Böhmen, 11. díl. Kaurzimer Kreis, 
Praha a Vídeň 1788, s. 298.

Rybník
• Petr VOREL, Česká léna olomouckého biskupství ve 12.-16. století, Východočeský 
sborník historický 1, 1991, s. 79 a 99 v poznámce č. 40.

Zvony
• Antonín PODLAHA - Eduard ŠITTLER, Dřewčitz (Dřevčice), Topographie der histo
rischen und kunst-Denkmale in Königreiche Böhmen 15. Der politische Bezirk Karoli
nenthai, Praha 1903, s. 191.

Pohřeb pražského luterána
• Karel Jaromír ERBEN (ed.), Bartošova kronika pražská od léta Páně 1524 až do konce 
léta 1530, Praha 1863, s. 212.

Epilog Vrábských z Vrábí
• Petr CHOTĚBOR-Jiří ÚLOVEC, Příspěvek к dějinám a stavebnímu vývoji tvrze
v Dřevčicích, Castellologica Bohemica 2, 1991, s. 193-198.
• Petr VOREL, Majetkoprávní důsledky panovnických sankcí roku 1547 pro pozemkový 
majetek rodu Tluksů Vrábských z Vrábí, Folia Historica Bohemica 29/2, 2014, s. 201-238.

Hroby Vrábských v kostele sv. Bartoloměje
• Antonín PODLAHA - Eduard ŠITTLER, Soupis památek historických a uměleckých 
v Království českém od pravěku do počátku XIX. století, Praha 1901, s. 175-178.
♦ Justin Václav PRÁŠEK, Okres Brandejsský nad Labem, Praha 1875, s. 137.

30



Utrakvisté versus katolíci
• Justin Václav PRÁŠEK, Brandejs nad Labem. Město, panství i okres, 3. díl, Brandýs nad 
Labem 1913, s. 83n.
• Petr VOIT, Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou
1 5. a počátkem 19. století, Praha 2006, heslo Kancionál.

Co zrcadlí mapy stabilního katastru?
• Stabilní katastr, ČÚZK, mapa Dřevčic, sign. 1562-1 (1841), přístupné Online: . 

 (cit. 3. 4. 2021).
www.ags

cuzk.cz/archiv
Kde je, sakra, náves?
Pražská cesta

• Pavel LIST, Cesta k domovu, Naše Polabí 5/8, 1928, s. 113-115. 
Vyoraný starý sklep

• SOA v Praze, Vs Brandýs n. L, inv. č. 3590, raabizační mapa Dřevčic (1777), přístupné 
Online:  (cit. 2. 4. 2022).https://ebadatelna.soapraha.ez/a/157/
• Dagmar DRESLEROVÁ- Martin KUNA, Přehled archeologických akcí brandýského 
pracoviště Okresního muzea Praha-východ v letech 1983-1987, Studie a zprávy 1987 
(vyd. 1989), s. 187 n.
• Lukáš BALOUN, archeolog ÚAPPSČ, ústní sdělení, únor 2021. 

Předbělohorské brány
• Jan KYPTA - Jaroslav ŠULC, K formám pronikání slohových výtvarných prvků do 
prostředí venkovské usedlosti (Pozdně gotické brány v Jenštejně a Dřevčicích), Památky 
středních Čech 18/1, 2004, s. 25-38.

Statky v držbě privilegovaných
• NA, Stará manipulace, inv. č. 276, sign. B 94/161, Kryštof Šiška z Jamolice zvažuje 
nákup statku v Dřevčicích (1603).
• Justin Václav PRÁŠEK, Brandejs nad Labem. Město, panství i okres, 3. díl, Brandýs nad 
Labem 1913, s. 88-90.

Rozvrat církevní správy
• OMPv, Sbírková knihovna, př. č. K9/97r, inv. č. KNI 1364, Vizitační zpráva stavu far na 
brandýském, přerovském a kounickém panství (1640).

Urbář brandýského panství
• SOA v Praze, Vs Brandýs n. L., inv. č. 5931, Urbář brandýského panství (1651), fol. 35, 72 
a 255, přístupné online:  (cit. 2. 5. 2021).https://ebadatelna.soapraha.ez/a/6/1

Které víry jsi?
• Helena KLÍMOVÁ (ed.), Soupis poddaných podle víry z roku 1651. Kouřimsko, Praha 
2017, s. 48 a 61 n.

Poválečná obnova
• Marie HAASOVÁ (ed.), Berní rula 18. Kraj Kouřimský I, Praha 1952, s. 61-95. 

Ničivý požár
• NA, Nová manipulace, karton č. 60, sign. B 37/44, Zpráva hejtmana Bohdaneckého 
o požáru Dřevčic (30. 3. 1663), fol. 9n.

Kapličky Svaté cesty
• Miroslav KURANDA, Z Prahy do Staré Boleslavi Svatou cestou podél čtyřiadvaceti 
kapliček a Svatováclavskou cestou ze Staré Boleslavi do Prahy, Praha a Brandýs n. L.-St. 
Boleslav 2008, s. 84-97.

Mlýn Valcha
• SOA v Praze, Vs Praha - Vinoř, inv. č. 163, Kniha kontraktů s dominikalisty a emfyteuty 
(1739-1846), s. 40-42.
• SOA v Praze, Vs Praha - Vinoř, inv. č. 25, Pozemková kniha č. VII - Cvrčovice 
(1830-1880), fol. 33-38.

35

38
39

41

42

44

45

47

49

51

53

55

57

http://www.ags
cuzk.cz/archiv
https://ebadatelna.soapraha.ez/a/157/
https://ebadatelna.soapraha.ez/a/6/1


59

• Eva OČENÁSKOVÁ, Podolanka. Dějiny obce, bakalářská práce na UJEP v Ústí n. L. 
(školitel: Martin Ebel), Ústí n. L. 2000, s. 19 a 54n. 

Soupis dětí (a rodičů)
• SOA v Praze, Vs Brandýs n. L, inv. č. 192, Registra stavení a řízení netoliko sirotkův, 
ale také dětí živých otcův (1700), fol. 30-34, přístupné online: . 
soapraha.ez/a/235/ (cit. 2. 4. 2022).

https://ebadatelna

• Zuzana HENDRYCHOVÁ-Jiří VICHTA, Poddanský seznam panství Brandýs nad Labem 
z roku 1700 a jeho restaurování, Studie a zprávy 9/2, 2021, s. 9-30.
• Justin Václav PRÁŠEK, Вrandejs nad Labem. Město, panství i okres 3, Brandýs n. L. 
1913, s. 86-91.

Dřevčice poprvé na mapách
• HÚ AV ČR, Mapová sbírka, Vogtova mapa Čech (1712), přístupné online: 

 (cit. 2. 4. 2022).www.hiu.cas.cz
• HÚ AV ČR, Mapová sbírka, Müllerova mapa Čech (1720), přístupné online: 

 (cit. 2. 4. 2022).www.hiu.cas.cz
• ÖNB Wien, Kartensammlung und Globenmuseum, sign. AB 55 В 4, Herrschaft 
Brandeis (1721), přístupné online: search.onb.ac.at (cit. 2. 4. 2022).
• ÖNB Wien, Kartensammlung und Globenmuseum, sign. FKB 4449, Ihro Römischen 
Kayserlichen und Königlichen Catholischen Majestät Cammeral Herrschaften in dero 
Königreich Böheimb Pardubitz mit Smrkowitz, Podiebrat mit Collin und Brandeis mit 
Przerow (1723), přístupné online: search.onb.ac.at (cit. 2. 4. 2022).

Pomístní názvy před třemi staletími
• OMPv, Sbírka písemností a tisků, inv. č. ASP 13/5, Soupis pomístních jmen a názvů, č. 9, 
Dřevčice (z historických pramenů vypsal Jan Pulkrábek, před 1945),
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice 2 (1982-1997), s. 79-82.
• Karel DOLEJŠ, Stručné dějiny obce, Památník vydaný к oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 20.
• Jan BALHAR et al.: Český jazykový atlas 3, Brno 2014, přístupné online: 

 (cit. 18. 1.2022), s. 380-384, č. 164.www.cja.ujc.cas.cz/CJA3
• Kateřina RYSOVÁ, heslo Bělizna, Elektronický slovník staré češtiny, 2006-, přístupné 
online:  (verze dat 1. 1. 19, cit. stav ze dne 4. 1. 2022).http://vokabular.ujc.cas.cz
• Ivan VÁVRA, Netušil, Zpravodaj místopisné komise ČSAV 2/1, 1961, s. 25. 

Nejstarší plán vsi
• SOA v Praze, Vs Brandýs n. L., inv. č. 3590, raabizační mapa Dřevčic (1777), přístupné 
online:  (cit. 2. 4. 2022).https://ebadatelna.soapraha.ez/a/157/

Kaple sv. Jana Nepomuckého
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, Farní kronika (1831-1948), s. 5 a 82, přístupné online: 

 (cit. 2. 4. 2022).https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
Nový hřbitov

• Karel DOLEJŠ, Stručné dějiny obce, Památník vydaný к oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 22.
• Jiří ŠEMBERA, Stručné dějiny Dřevčic, Naše Polabí 5/6, 1928, s. 9'.

Fara a kostel ve „století páry"
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, inv. č. 20, Inventář (1831).
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, inv. č. 22, Inventář (1890).

Lom
• lil. vojenské mapování, 3rd Military Survey, Section No. 3953/2, ASA/MAV přístupné 
online: LG UJEP, ; MŽP CR, www.env.cz,  
(cit. 16. 12. 2021). ,

www.geolab.cz www.oldmaps.geolab.cz

• Stabilní katastr, ČÚZK, mapa Dřevčic, sign. 1562-1 (1841), přístupné online:  
archiv (cit. 16. 12. 2021).

ags.cuzk.cz/

• SOkA Praha-východ, АО Dřevčice, Inventář obce Dřevčic (1890), oddíl B-b.

62

65

67

69

https://ebadatelna
http://www.hiu.cas.cz
http://www.hiu.cas.cz
http://www.cja.ujc.cas.cz/CJA3
http://vokabular.ujc.cas.cz
https://ebadatelna.soapraha.ez/a/157/
https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
http://www.geolab.cz
http://www.oldmaps.geolab.cz
ags.cuzk.cz/


• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, inv. Č. 1, Protokol o schůzích obecního zastupitel
stva (1921-1945), zápisy z 13. ledna 1939, 18. března 1941 a ó. února 1942.
• Vzpomínky Libuše Altmanové (roz. Kropáčkové), Miluše Holečkové (roz. Skálové), Bla
ženy Ježkové (roz. Vítové), Heleny Knotkové (roz. Vališové), Hany Kropáčkové
(roz. Žižkové), Věry Palečkové (roz. Kozlové), Jindřišky Rollové (roz Láskové) a Aleny Vei- 
sové (roz. Vokounové) z 15. 10. 2021.
• Tomáš KUMPAN - Martin HŮRKA - Daniel HRČKA, Vycházky za geologií brandýského 
Polabí, Brandýs n. L.-St. Boleslav 2020, s. 47-50.

Topograf J. G. Sommer o Dřevčicích 76
• Jaroslav SCHALLER, Topographie des Königreichs Böhmen 11. Kaurzimer Kreis, Praha 
a Vídeň 1788, s. 298.
• Johann Gottfried SOMMER, Das Königreich Böhmen 12. Kauřimer Kreis, Praha 1844, 
s. 265.

Domovské právo 77
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, karton č. 1, Domovské listy.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, karton č. 1, Nadace.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, inv. č. 1, Protokol o schůzích obecního zastupitel
stva (1921-1945), zápis z 24. září 1934, 10. října 1934 a 14. února 1936.
• OÚ Dřevčice, Účty ústavu chudých obce dřevčické od r. 1885.

Jak vypadala stará škola? 79
• AHMP, Cech nákladníků, sladovníků, a pivovarníků Praha, kt. 28, sign. Pivovarníci 26, 
inv. č. K II 348, školní vysvědčení Dominika Tomáše Kříže z Jenštejna z triviálni školy 
v Dřevčicích (7. 7. 1804).
• OÚ Dřevčice, Kronika obecné školy v Dřevčicích (1887-1939), nestránkováno [kapitoly 
„Rozšíření školy" a Stavební místa a plány pro novou školní budovu v Dřevčicích"].
• Josef HADRBOLEC, Hrst vzpomínek, Památník vydaný k oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 6.
• František KNEIDL (ed.), Paměti škol okresu Karlínského. Soudní okresy Karlín a Brandýs 
n. L. od nejstarších časů, zvláště však od r. 1848 až do r. 1898, Karlín 1898, s. 219-221.

Trestní kniha Dřevčic 82
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, inv. č. 9, Trestní kniha (1868 /1854/-1923).
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, karton č. 1, Trestní listy (1923-1928).

Jede, jede, poštovský panáček... 84
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 128n a 339.
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1956-1960), zápis ze 
12. září 1957.
• Justin Václav PRÁŠEK, Brandejs nad Labem. Město, panství i okres, 2. díl, Brandýs nad 
Labem 1910, s. 131.

Vyplenění hrobky Vrábských 86
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 36.
• Justin Václav PRÁŠEK, Okres Brandejsský nad Labem. Nástin historicko-archaeologic- 
ký, Praha 1875, s. 137.
• Jiří ŠEMBERA, Stručné dějiny Dřevčic, Naše Polabí 5/6, 1928, s. 90.

Nová škola 87
• OÚ Dřevčice, Kronika obecné školy v Dřevčicích (1887-1939), nestránkováno [kapitoly 
„Rozšíření školy", „Stavební místa a plány pro novou školní budovu v Dřevčicích", „Stav
ba nové školní budovy", „Slavnost svěcení nové školní budovy" a „Dokončení o slavnos
ti svěcení školní budovy"].

Statistika nuda je... (?) 89
• AHMP, Okresní správa politická Karlín, inv. č. 1710, Sčítání lidu - obec Dřevčice (1890), 
karton č. 362.
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 173.



Zemská jubilejní výstava
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 175n.

Vzduchoplavec Surcouf
• Čtvrtá jízda balonem pana Surcoufa, Národní listy, 1891, roč. 31, č. 211 z 3. srpna.

Návrat Surcoufa
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 186n a 190.

Ohňový terorismus
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, Farní kronika (1831-1948), s. 118-141, přístupné 
online:  (cit. 2. 4. 2022).https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
• Karel DOLEJS, Stručné dějiny obce, Památník vydaný k oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 53.
• Jindřich SKOPEC (ed.), Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 
1770-1816, 5. kniha, Praha 1938, s. 157. 

90

92

93

94

Hasiči 97
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 188n, 200, 205, 230, 280, 299 a 305.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, Inventář obce Dřevčic (1890), oddíl A-l-1-2. 

 
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, Farní kronika (1831-1948), s. 161 a 191, přístupné 
online:  (cit. 2. 4. 2022). 

Poutě do Staré Boleslavi 100

https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
Obecní váha 101

• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, Inventář obce Dřevčic (1890), oddíl A-l-1-2. 
• OÚ Dřevčice, spisy, účet za přípravu váhy pro cejchování (29. 5. 1937). 
• OÚ Dřevčice, spisy, účet za opravu domku obecní váhy včetně dodávky eternitu, 
hřebenáčů a spon (5. 8. 1939).
• OÚ Dřevčice, spisy, Vážení na obecní váze v roce 1940. 

Dřevčičtí pečují o minulost 102
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, Farní kronika (1831-1948), s. 285, přístupné online: 

 (cit. 2. 4. 2022).https://ebadatelna.soapraha.cz/a/981/
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 80.

L světová válka 104
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 215n, 229, 231 n, 234 a 236.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, Inventář obce Dřevčic (1890), oddíl A-l-2.
• Karel DOLEJŠ, Stručné dějiny obce, Památník vydaný k oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 20-21. 

Berou zvony! 106
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 237n, 240 a 242.
• OÚ Dřevčice, Kronika obecné školy v Dřevčicích (1887-1939), nestránkováno 
[kapitola „Zavěšování zvonů"].
• Jiří ŠEMBERA, Dřevčické zvony, Naše Polabí 11/9, 1934, s. 128. 

Bilance války 108
• OÚ Dřevčice, spisy, účet za zřízení památníku pro padlé vojíny (28. 11. 1938).
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, inv. č. 1, Protokol o schůzích obecního zastupitel
stva (1921-1945), zápis ze 7. srpna 1938.
• Sdělení Luboše Holečka ze 7. 2. 2022 ve věci nálezu desky v kůlnách u OÚ.
• Památník našeho osvobození okresu Brandýského, Brandýs nad Labem 1928, s. 14, 22 
a 25.
• Roman KOLEK, Českoslovenští legionáři 1914-1920. Rodáci a občané okresu Praha-vý
chod, Přemyšlení 2001, oddíl Dřevčice.

Sokol založen 110
• OÚ Dřevčice, Zápisy ze schůzí Sokola Dřevčice (1919-1930), zápisy z 25. 9. 1919, 
23. 3. 1920, 10. 1. 1921, 9. 2. 1921, 27. 2. 1921,9. 3. 1921, 3. 5. 1921 a 14. 8. 1921.

https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
https://ebadatelna.soapraha.cz/a/981/


• Václav ŠTĚDRÝ, „Sokol", Památník vydaný k oslavě padesátiletého výročí postavení 
školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 58. 

Rozvoj dopravy 113
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 256, 265.
• SOkA Praha-východ, АО Dřevčice, inv. č. 1, Protokol o schůzích obecního zastupitel
stva (1921-1945), zápis z 5. srpna 1921.
• Luděk RODER, Vývoj právní regulace silniční dopravy, diplomová práce na PF MU 
(vedoucí práce: Pavel Salák), Brno 2014, s. 14-17.
• Pavel SALÁK- Jaromír TAUCHEN (eds.), Říšská sbírka zákonů 1848-1918, Brno 2009 
[DVD], Nařízení č. 159/1905 Sb.

Semenářské družstvo 114
• OÚ Dřevčice, Materiály kronikářů a přílohy ke kronice, strojopis: Josef SMETANA, Po
čátky socializace zemědělství v Dřevčicích. Retrospektivní přehled, Dřevčice 1983, s. 3-4. 
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 257, 261,277 a 294.
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice 2 (1982-1997), s. 15-16.
• OÚ Dřevčice, Zápisy ze schůzí Sokola Dřevčice (1919-1930), zápis z 6. listopadu 1929.
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy z 1. srp
na 1945, 10. října, 12. prosince 1951, 24. září 1952 a 5. srpna 1953.
• SOkA Praha-východ, АО Dřevčice, karton č. 1, Soupisy zvířat 1943-1945, Kontrolní 
výkaz o prasatech (zima 1944/1945).
• SOkA Praha-východ, АО Dřevčice, karton č. 1, Sčítání ovocného stromoví (1944).
• Vzpomínky Heleny Knotkové, roz. Vališové z 15. 10. 2021.
• Ma reк RŮŽIČKA, Péče o válečné invalidy v Československu v letech 1918-1938, 
disertační práce na FF UK v Praze (školitel: Jana Čechurová), Praha 2011, s. 284 (Marek 
Růžička uvádí 15 zakládajících členů pražského družstva, což nesouzní s údaji kronikáře 
Čermáka. Patrně tedy ne všichni členové pražského družstva přešli do Dřevčic).

Vagónový byt 117
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 269.
• Vzpomínky Libuše Altmanové (roz. Kropáčkové), Miluše Holečkové (roz. Skálové), 
Blaženy Ježkové (roz. Vítové), Heleny Knotkové (roz. Vališové), Hany Kropáčkové (roz. 
Žižkové), Věry Palečkové (roz. Kozlové), Jindřišky Rollové (roz Láskové) a Aleny Veisové 
(roz. Vokounové) z 15. 10. 2021. 

Elektrifikace obce 118
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice 2 (1982-1997), s. 42-44.
• SOkA Praha-východ, АО Dřevčice, inv. č. 1, Protokol o schůzích obecního zastúpite - 
štva (1921-1945), zápis z 10. června 1926, 2. července 1926 a 10. srpna 1926.
• Karel DOLEJŠ, Stručné dějiny obce, Památník vydaný к oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 21. 

Nejkrutější zima 20. století 119
• ČHMÚ, historická data měření v Klementinu: teplota (od 1775) a dešťové srážky (od 
1804), přístupné online:  
(cit. 15. 6. 2021).

www.chmi.cz/historicka-data/pocasi/praha-klementinum

• MÚ Brandýs n. L-St. Boleslav, sign. D1ZLH00050X5, Pamětní kniha Brandýsa nad 
Labem (do 1950), s. 265-267.
• MÚ Brandýs n. L.-St. Boleslav, sign. 60XU, Pamětní kniha obce Staré Boleslavi 
(1836-1951), s. 774-776.
• OÚ Dřevčice, Zápisy ze schůzí Sokola Dřevčice (1919-1930), zápisy z 12. února 1929 
a 4. března 1929.
• OÚ Dřevčice, spisy (20.-40. léta 20. století).
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, Farní kronika (1831-1948), s. 359-361 a 373, 
přístupné online:  (cit. 2. 4. 2022).https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
• Mrazy, Pod Lipany 8/5-6, 1929, s. 57.

http://www.chmi.cz/historicka-data/pocasi/praha-klementinum
https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/


Obecní úřad 121
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 287.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, Inventář obce Dřevčic (1890), oddíl A-l-1-1 a B-c.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, inv. č. 1, Protokol o schůzích obecního zastupitel
stva (1921-1945), zápis z 19. srpna 1929. 

 
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 292, 294 a 297. 
• SOkA Praha-východ, FÚ Dřevčice, Farní kronika (1831-1948), s. 255-257 a 375-377, 
přístupné online:  (cit. 2. 4. 2022). 

Dvě éry - dva starostové 123

https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/
„Bezpečnostní aparát" 124

• OÚ Dřevčice, spisy, Prihlášky zbraní nepodléhající odevzdání (16. 8. 1939).
• OÚ Dřevčice, spisy, Polní pych (1941).
• OÚ Dřevčice, spisy, různé týkající se obecních zaměstnanců (30.-40. léta 20. století). 

Tyršův pomník 126
• OMPv, Sbírka písemnosti a tisků, inv. č. KDU17,
Zdeněk MICKA: Bohumil Hlaváček (karta komplexního dokumentačního úkolu OMPv).
• Karel DOLEJŠ, Stručné dějiny obce. Památník vydaný k oslavě padesátiletého výročí 
postavení školy v Dřevčicích 1887-1937, Dřevčice 1937, s. 22.
• Martin HŮRKA, Pískovcové hřbitovní náhrobky na širším Čelákovická z 19. a 20. století, 
Studie a zprávy 4, 2014, s. 155-165.

Vzpomínky pamětníků I: První republika 127
• OÚ Dřevčice, Josef Smetana: Růst životní úrovně obyvatel obce Dřevčic od roku 1945
1983, Dřevčice 1984, rukopis, s. 4-7.
• Vzpomínky Miluše Holečkové, roz. Skálové z února 2022.

Živnosti a řemesla 130
• Rudolf MOSSE, Adresář Protektorátu Čechy a Morava pro průmysl, živnosti, obchod 
a zemědělství, sv. 1. Čechy, Praha 1939, s. 154.
• SOkA Praha-východ, AO Dřevčice, inv. č. 1, Protokol o schůzích obecního zastupitel
stva (1921-1945), zápis z 15. května 1939.
• Vzpomínky Jindřišky Rollové, roz Láskové z 15. 10. 2021 a 31. 1.2022. 

Mateřská škola 134
• OÚ Dřevčice, spisy, poukaz na 40 korun za úklid místností na faře pro Janu Palusovou 
(9. 9.1939).
• OÚ Dřevčice, spisy, cestné pro J. Šemberu (11. 10. 1939).
• OÚ Dřevčice, spisy, potvrzení pro paní Vojnarovou o složení povozu uhlí (18. 12. 1939).
• Vzpomínky Miluše Holečkové, roz. Skálové z března 2022.

Květnové povstání 135
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 5.-21. května.

Internovaní Němci a kolaboranti 136
• OÚ Dřevčice, spisy, stvrzenky za zaplacené potraviny a další potřeby pro internované 
(1945-1946).
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 26.-28. října, 2. listopadu a 4.-28. prosince 1945.
• Jakub POTMĚŠIL, Jaro 1945 v Brandýse nad Labem a Staré Boleslavi, bakalářská práce 
na PF UK (školitel: Alena Misková), Stará Boleslav 2012, s. 57-61. 

Kluziště a koupaliště 138
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 20. listopadu a 28. prosince 1945.
• Vzpomínky Libuše Altmanové (roz. Kropáčkové), Miluše Holečkové (roz. Skálové), 
Blaženy Ježkové (roz. Vítové), Heleny Knotkové (roz. Vališové), Hany Kropáčkové 
(roz. Žižkové), Věry Palečkové (roz. Kozlové), Jindřišky Rollové (roz Láskové)

https://ebadatelna.soapraha.ez/a/981/


a Aleny Veisové (roz. Vokounové) Z 15. 10. 2021.
• Vzpomínky Zdeňka Novotného z léta 2021.

Chaloupky jako ze skanzenu
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápis 
z 6. června 1945.

Vítězný únor v Dřevčicích
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 21. února, 6. března, 9. dubna a 4. října 1948.

Hon na šmelináře a vesnické boháče
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 7. února a 15. února 1951, 

142

144

146

Napřímení silnice 147
• ČÚZK, Letecké měřičské snímky MO ČR, katastr Dřevčice u Prahy, snímek 
z 26. 5. 1950 a Popovice u Brandýsa nad Labem, snímek z 10. 8. 1953.
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 21. února a 19. prosince 1951.
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1956-1960), zápis 
z 11. prosince 1958.

Poznáš svého souseda? 148
• SOkA Praha-východ, KSČ Dřevčice, Zápisy z členských a výborových schůzí 
(1956-1957),

Socializace vsi 151
• OÚ Dřevčice, Materiály kronikářů a přílohy ke kronice, strojopis: Josef SMETANA, Po
čátky socializace zemědělství v Dřevčicích. Retrospektivní přehled, Dřevčice 1983, s. 5-6. 
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice 2 (1982-1997), s. 17-18.
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 26. dubna, 10. října 1951, 13. srpna 1952, 21. ledna, 4. února, 6. května 
a 20. května 1953.
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1956-1960), zápis 
z 29. srpna 1956.

Vzpomínky pamětníků II: Poválečná doba 154 
• SOkA Praha-východ, MNV Dřevčice, Zápisy ze schůzí MNV (1945-1956), zápisy 
z 27. února 1952, 9. dubna 1952 a další.
• Vzpomínky Libuše Altmanové (roz. Kropáčkové), Miluše Holečkové (roz. Skálové), 
Blaženy Ježkové (roz. Vítové), Heleny Knotkové (roz. Vališové), Hany Kropáčkové 
(roz. Žižkové), Věry Palečkové (roz. Kozlové), Jindřišky Rollové (roz Láskové) a Aleny 
Veisové (roz. Vokounové) z 15. 10. 2021.
• K divadelnímu představení „Morálka paní Dulské" ve Dřevčicích, Za novou vesnici, 
1957, č. 11 z 8. března.

Takhle se nikam nedostaneme... 156
• Antonín BÁRTA, Takhle se nikam nedostaneme..., Svoboda. Orgán středočeského 
krajského výboru KSČ, 1970, roč. 79, č. 69 z 23. března, s. 4. 

Život v Dřevčicích očima novináře 158
• Antonín BÁRTA, Poklady země české, Svoboda, Orgán středočeského krajského 
výboru KSČ, 1970, roč. 79, č. 67 z 20. března, s. 5. 

 
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 393.

Odpady 161

• OÚ Dřevčice, Josef Smetana: Růst životní úrovně obyvatel obce Dřevčic od roku 
1945-1983, Dřevčice 1984, rukopis, s. 21 n.
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice 2 (1982-1997), s. 166-173.



Proměna krajiny
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 706n a 420.
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice 2 (1982-1997), s. 170. 

Sčítání lidu
• OÚ Dřevčice, Kronika obce Dřevčice (1891-1981), s. 434-440.
• .https://www.czso.cz/csu/czso/obsah-scitani-liclu-1921
• .https://www.czso.cz/csu/czso/obsah-scitani-lidu-1930

Dřevčický archivní poklad
• Text Luboše Holečka, březen 2022.

Slovo závěrem
Jak šel čas

167

171

https://www.czso.cz/csu/czso/obsah-scitani-liclu-1921
https://www.czso.cz/csu/czso/obsah-scitani-lidu-1930

